П Р О Т О К О Л
ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПРИ УФНС РОССИИ ПО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ И НЕНЕЦКОМУ АВТОНОМНОМУ ОКРУГУ
_______________________________________________________________________
г.Архангельск

30.09.2022

                                                                                          №  3
Председатель: председатель Архангельского регионального отделения Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «Опора России» С.К. Антуфьев.
Присутствовали: члены Общественного совета при УФНС России по Архангельской области и Ненецкому автономному округу (далее – Общественный совет):

А.П. Антипин, А.С. Липницкий, В.А. Лочехин, Н.В. Некрасов, А.А. Попов, В.Б. Созонов, В.Н. Толгский;
от УФНС России по Архангельской области и Ненецкому автономному округу (далее – Управление):

М.Н. Асадуллин, Ж.А. Полякова, Н.В. Кузнецова,
Н.В. Кухаркина, И.В. Никитина.
I. О реформе налоговых органов Архангельской области и Ненецкого автономного округа (переход на двухуровневую систему управления)
1.1. Заслушали и приняли к сведению выступление руководителя Управления М.Н. Асадуллина о реформе налоговых органов Архангельской области и Ненецкого автономного округу, о переходе на двухуровневую систему управления.
1.2. Решили:

продолжить взаимодействие с бизнес сообществом по информированию граждан и организаций об альтернативных способах получения услуг ФНС России.
II. О социально-экономической ситуации в регионе (работа ситуационного центра при УФНС)
2.1.
Заслушали и приняли к сведению выступление начальника аналитического отдела Управления Н.В. Кузнецовой о поступлениях в консолидированный бюджет Архангельской области и НАО, динамике ключевых социально – экономических показателей (ВВП, инфляция, заработная плата и др.), результатах работы ситуационного центра Управления, динамике количества юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и плательщиков НПД (самозанятых граждан), а также мерах государственной поддержки бизнеса.
2.2. Решили:
продолжить рассмотрение на заседаниях Общественного совета результатов работы ситуационного центра при Управлении, в том числе мониторинга социально-экономической ситуации в регионе;

на ближайшем заседании Общественного совета рассмотреть динамику налоговых поступлений от лесопромышленного комплекса Архангельской области.

III. Об уплате гражданами имущественных налогов в 2022 году
3.1. Заслушали и приняли к сведению выступление заместителя руководителя Управления Ж.А. Поляковой об уплате гражданами имущественных налогов в 2022 году.
3.1. Решили:

принять к сведению информацию об уплате гражданами  имущественных налогов по сроку не позднее 01.12.2022 года.
IV. Об едином налоговом счете

            4.1.
Заслушали и приняли к сведению выступление начальника отдела расчетов с бюджетом Управления Н.В. Кухаркиной о преимуществах и принципе работы единого налогового счета.

4.2. Решили:

оказать (при необходимости) содействие Управлению и его территориальным органам в информировании налогоплательщиков о преимуществах и принципах работы единого налогового счета.

	Председатель Общественного совета при УФНС России по Архангельской области и Ненецкому автономному округу

	      С.К. Антуфьев